PROJETO DE LEI Nº
	067
	/13.

Dispõe sobre a proibição da comercialização de armas de brinquedo semelhantes a armas verdadeiras no Município e dá outras providências.

Art. 1º Fica proibida, no Município, a comercialização de armas de brinquedo que apresentem características semelhantes a armas verdadeiras em formato, tamanho e cor.

Art. 2º O descumprimento do estabelecido nesta lei acarretará ao infrator, sem prejuízo das sanções estabelecidas na legislação federal ou estadual, as seguintes penalidades:
I. Advertência;
II. Multa de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Município – UFM, acrescida de 100% (cem por cento) em cada reincidência;
III. suspensão, pelo período de 30 (trinta) dias, do alvará de autorização ou de licença; e;
IV. Cassação do alvará de autorização ou de licença.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de abril de 2013.

           PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
         Vereador
MRDC

J U S T I F I C A T I V A
É cada vez maior a incidência de criminosos que intimidam, roubam, cometem violência contra a integridade física das pessoas, dentre outros crimes com o uso de armas de brinquedo.
Nos dias de hoje, estas são produzidas com tamanha perfeição que tais brinquedos confundem, à primeira vista, até os mais experientes policiais.

Além do mais, uma arma de brinquedo nas mãos de uma criança é um incentivo à luta, à violência e à guerra desde a tenra idade.
Uma criança armada, mesmo que seja com uma arma de brinquedo, é uma afronta à civilização, que há anos ensina que a violência gera violência, e que por isso se estabeleceu o Estado, a Lei e a Justiça para solucionar as diferenças e impor freios a essa insanidade.

Dessa forma, nossa proposta tem caráter educacional e humanístico.
Solicito então aos Nobres Pares o estudo e posterior aprovação da matéria.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de abril de 2013.

           PASTOR RAIMUNDO BEZERRA

         Vereador
MRDC